INDICE

Prefazione alla terza edizione (René Kaés)
Premessa alla seconda edizione

Introduzione: immaginario gruppale,
struttura topica e organizzazione
fantasmatica dei gruppi

Capitolo I

Il metodo psicoanalitico

e le sue regole nelle situazioni di gruppo
Psicoanalisi generale e psicoanalisi applicata

Il procedimento psicoanalitico nei confronti dei gruppi
La situazione psicoanalitica di gruppo

Tl lavoro psicoanalitico nei gruppi

Gruppo terapeutico, gruppo formativo, gruppo naturale

Capitolo IT

L’immaginario nei gruppi

La realta immaginaria dei gruppi

Riassunto: per introdurre all’immaginario nei gruppi

Capitolo ITI
Analogia tra il gruppo e il sogno: il gruppo,
compimento immaginario di desideri e minacce

Capitolo IV
L’illusione gruppale: un To ideale comune

Spiegazione psicoanalitica

19

21

29

29
31
36
40
45

47

47
73

79

95
115



Indice

Capitolo V
Il gruppo & una bocca: una fantasmatica orale in gruppo

Capitolo VI
I fantasmi di “rottura”

Presentazione dell’osservazione n. 8
Testo dell’osservazione n. 8
Commenti

Capitolo VII
Il fantasma del gruppo-macchina,
o il gruppo seduttore-persecutore

Capitolo VIII
La resistenza paradossale: un’autodistruzione del gruppo

Una nuova forma di resistenza: il lavoro psicoanalitico insidiato
Osservazione n. 9: il caso del toro che ragiona

Una logica patogena della comunicazione
secondo la scuola di Palo Alto

L’ingiunzione paradossale nella scena del toro che ragiona
1 paradossi logici sono figure della pulsione di morte

Capitolo IX

Il gruppo, 'imago paterna e il Super-io

Perturbazioni in un gruppo organizzato dall’imago paterna
Un caso di carattere ossessivo in un gruppo: osservazione n. 10

Capitolo X
Teoria generale della circolazione fantasmatica in gruppo

Panorama della vita gruppale inconscia
Cinque organizzatori psichici inconsci del gruppo
Rappresentazioni collettive e risonanza fantasmatica gruppale

Capitolo XI

L’To-pelle gruppale

L’illusione duale (o gemellare)
Disfunzioni dell’To-pelle nella coppia
L’To-pelle gruppale

Bibliografia
Indice delle osservazioni

Indice analitico

119

135

135
137
157

163

175

175
178

181
184
186

189

189
200

207

207
221
248

257

257
258
262

267
275
277



